

Włocławek, 16.07.2024r.

Andrzej Gołębieski  
Radny Rady Miasta Włocławek

**Pan**  
**Krzysztof Kukucki**  
**Prezydent Miasta Włocławek**

Szanowny Panie Prezydencie

W imieniu mieszkańców Włocławka zwracam się z uprzejmą prośbą o wydanie dyspozycji podległym służbom o zaprowadzenie porządku i bezpieczeństwa przy ulicy Tumskiej 15 – (działka Nr. 84 Obręb Włocławek KM 46). Działka jest zaniedbana, zarosnięta roślinnością i krzakami kumulująca dużo nieczystości i śmieci. Teren działki jest niezabezpieczony przed przebywaniem innych osób. Z uwagi, że teren jest niezabezpieczony przez właściciela i nie jest objęty monitoringiem ze strony służb miejskich w miejscu tym dochodzi do „biesiadowania” osób postronnych spożywających alkohol. Prawdopodobnie są to osoby będące w kryzysie bezdomności. Działka jest w bezpośrednim kontakcie z Muzeum Diecezjalnym. W dniu 06.07.2024r. doszło do olbrzymiej tragedii - budynek Muzeum przy placu Kopernika został podpalony. Doszło do podpalenia, ogień objął fragment elewacji i część dachu budynku od strony południowej – (działka Nr. 84 Obręb Włocławek KM 46). Źródłem ognia były śmieci leżące przy budynku. Ktoś je podpalił. Następnie ogień rozprzestrzenił się po elewacji budynku i w konsekwencji objął dach budynku.

We Włocławku działa kilka muzeów. Każde z nich jest inne i wyjątkowe, jednak łączy je jeden cel – udokumentowanie historycznego dziedzictwa. W Muzeum Diecezjalnym są zgromadzone dobra dziedzictwa o charakterze materialnym i niematerialnym, informacje o wartościach i treściach gromadzonych zbiorów. Jest to jedyna w regionie placówka, w której zgromadzono kościelne eksponaty epoki gotyku, renesansu oraz baroku. Wśród ważniejszych obiektów wyróżnić można oryginał aktu erekcji seminarium duchownego we Włocławku z 1569 roku, kolekcja obrazów cechowych, gotycki tryptyk ze sceną Koronacji Najświętszej Marii Panny, polptyk z drugiej połowy XV wieku, portrety trumienne oraz księgozbiór braci Chodyńskich liczący ponad 4 tysiące woluminów.

Mieszkańcy Włocławka są głęboko zaniepokojeni zaistniałą sytuacją i bezpośrednim zagrożeniem utratą zgromadzonych zbiorów w Muzeum Diecezjalnym. Bardzo proszę o niezwłoczne podjęcie działań zapewniających bezpieczeństwo na tym terenie.

Z poważaniem

